化、无害化处理，从而最大程度减少对环境的负面影响。报告期内，公司未发生环保事故，未受

到环保主管部门的行政处罚。

环保设施维护和运行状况良好，各类废弃物均达标排放。

（1） 废气排放

公司在生产过程中产生的主要废气包括：缓冲液配制废气、实验废气、锅炉燃烧废气等。为

了有效控制废气排放浓度，减少对环境的污染，我们针对不同的废气种类，采用不同的处理方法，

例如碱液喷淋、活性炭吸附等，确保其经过恰当处理后再排放。报告期内，公司未发生废气超标

排放的情况，且废气的排放数据远低于各类标准规定的最高允许排放浓度和排放速率限值。

（2） 废水排放

公司建有自己独立的污水处理设备，对生产过程中产生的质检室废水、生物滤池废水等进行

预先处理，保证处理过的废水水质、水量均在污水处理厂的接纳范围内。

（3） 固体废弃物排放

公司主要的固体废弃物均来自于生产过程，分为一般废弃物及有害废弃物。一般废弃物包含

活性污泥、废分子筛和生活垃圾。有害废弃物包含废一次性摇瓶、废一次性反应器、废过滤器、

废离子交换树脂、不合格品、实验室固体废弃物等。

对于一般废弃物，公司将其区分为可回收与不可回收废弃物，对于不可回收类废弃物由环卫

部门统一清运。对于可回收类废弃物，交由有关部门进行回收。此外，为了减少对环境的污染，

对活性污泥压滤后，在外送之前公司使用消石灰进行稳定处理，进一步减少污泥的含水量，从而

扼制细菌和病原体的繁殖。

对于有害废弃物，公司在生产系统和质检车间集中收集后统一装入专用灭菌袋，经固废高温

灭菌设备灭菌后存于危险废物暂存间，之后委托专业的、持有危险废物经营许可证的单位在固定

时间接收并处理。为了确保员工安全，公司要求其在分拣、转移过程中进行必要的防护，从而防

止有害物质的接触感染。另外，公司也十分重视实验过程中的有害废弃物管理，在实验室中摆放

了待灭菌的废弃物放置桶，为不同化学性质的实验废液设置了不同的废弃桶，并在桶上贴付了危

废标签。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

2020 年年度报告

88 / 228

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

2020 年年度报告

89 / 228

第六节 股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股
送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 190,600,986 24.31 +20,004,489   +407,989,714 +427,994,203 618,595,189 70.89

1、国家持股

2、国有法人持股   +4,490,990   +14,642,952 +19,133,942 19,133,942 2.19

3、其他内资持股 190,600,986 24.31 +15,513,499   +393,346,762 +408,860,261 599,461,247 68.70

其中：境内非国有法人持股 56,275,648 7.18 +14,293,999   +150,473,388 +164,767,387 221,043,035 25.33

境内自然人持股 134,325,338 17.13 +1,219,500   +242,873,374 +244,092,874 378,418,212 43.37

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 593,545,514 75.69 +68,345,011   -407,989,714 -339,644,703 253,900,811 29.11

1、人民币普通股 410,799,014 52.39 +68,345,011   -407,989,714 -339,644,703 71,154,311 8.16

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股 182,746,500 23.30   182,746,500 20.95

4、其他   0.00

三、普通股股份总数 784,146,500 100.00 88,349,500   88,349,500 872,496,000 100.00

2020 年年度报告

90 / 228

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

2020 年 5 月 20 日，中国证监会发布《关于同意上海君实生物医药科技股份有限公司首次公

开发行股票注册的批复》（证监许可[2020]940 号），同意上海君实生物医药科技股份有限公司首

次公开发行 A 股股票并在科创板上市的注册申请。2020 年 7 月 15 日，公司发行的 A 股股票在上

交所科创板上市，本次发行股票数量为 87,130,000 股，发行后总股本由 784,146,500 股增至

871,276,500 股，其中 A 股总股本 688,530,000 股，H 股总股本 182,746,500 股。详见公司于 2020

年 7 月 14 日披露于上交所网站的《首次公开发行股票科创板上市公告书》。

2020 年 11 月 2 日，公司 2018 年股权激励方案第一个行权期完成行权，共 203 人行权，本次

行权股票期权数量为1,219,500股，占行权前总股本的比例约为 0.14%。本次行权新增股份上市后，

公司总股本由 871,276,500 股增至 872,496,000 股，其中 A 股总股本 689,749,500 股，H 股总股本

182,746,500 股。详见公司于 2020 年 11 月 3 日披露于上交所网站的《2018 年股权激励方案第一个

行权期行权结果暨股份上市公告》（公告编号：临 2020-033）。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

2020 年 7 月 15 日，公司发行的 A 股股票在上交所科创板上市，本次公开发行股票 87,130,000

股，募集资金净额为 449,697.83 万元，发行后公司总股本为 871,276,500 股。

报告期内，公司 2018 年股权激励方案第一个行权期行权条件成就，本次行权股票期权数量为

1,219,500 股，该部分股票于 2020 年 11 月 2 日上市。

公司普通股股份的变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响如下：